
Jornal Oficial de Orlândia Ano 2018, Número 377 Orlândia, 09 de Março de 2018 Página 1 
 

 

 

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA 
Lei nº 1.316/82 – Decreto nº 4.389/2014 

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 
Fone: (16) 3820-8000 www.orlandia.sp.gov.br 

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 45.351.749/0001-11 

Divisão de Comunicação e Eventos 
 

PODER EXECUTIVO  
 

 

 

PORTARIA N.º 25.298 

de 05 de Março de 2018. 

“Prorroga o prazo dos trabalhos da Comissão e da conclusão da Processo 

Administrativo, instaurado pela Portaria   n.º 24.964 de 06.10.2017, contra a 

empresa PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA, 

CNPJ n.º 81.706.251/0001-98, para os fins do disposto nas cláusulas  Quinta 

(Das Sanções por inadimplemento da Ata de Registro de Preços – Pregão n.º 
041/2017, firmada com o município de Orlândia/SP”. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no uso da atribuição que 
lhe é conferida pelo inciso XXVII do art. 90 da Lei Orgânica do Município de 

Orlândia; 

RESOLVE: 

Art. 1.º Fica prorrogado, por mais 60 (sessenta) dias, a partir de   06 de Março 

(03) de 2018, o prazo dos trabalhos da Comissão designada pela Portaria n.º 

24.964, de 06 de Outubro de 2017, para a conclusão de referido Processo 
Administrativo. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Orlândia/SP, 05 de Março de 2018. 

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N.º 25.300 

de 05 de Março de 2018. 

“INSTAURA processo administrativo contra a empresa APTA 

CONSTRUTORA LTDA, CNPJ n.º 11.378.339/0001-42, para fins do disposto 

na cláusula contratual Décima (Das penalidades e multa), do contrato 

decorrente da Concorrência Pública n.º 010/2014 (construção de creche no 
Jardim Teixeira) firmado com o Município de Orlândia/SP”. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no uso da atribuição que 

lhe é conferida pelo inciso XXVII do art. 90 da Lei Orgânica do Município de 
Orlândia; 

CONSIDERANDO que em 15.02.2018 este Município promoveu a Rescisão 

Unilateral do contrato firmado com referida empresa, decorrente da 
Concorrência Pública n.º 010/2014, com fundamento nos artigos 77, 78, III e V 

c.c. 79, I, todos da Lei Federal n.º 8.666/93, e cláusula contratual décima 

primeira (da rescisão), em virtude do cometimento pela contratada, em tese, de 
infrações contratuais (paralisação de obra sem justificativa, além de a empresa 

encontrar-se em fase final de suas atividades profissionais, não reunindo 

condições técnicas, fiscais e financeiras exigidas pelo edital de licitação e no 
contrato para dar continuidade aos serviços ajustados); 

RESOLVE: 

Art. 1.º Fica instaurado processo administrativo contra a empresa APTA 

CONSTRUTORA LTDA, CNPJ n.º 11.378.339/0001-42, objetivando a 

aplicação de eventuais penalidades cabíveis previstas na cláusula contratual 

Décima (das penalidades e multa) do contrato decorrente da Concorrência 
Pública n.º 010/2014, bem como na Lei Federal n.º 8.666/93, em virtude de 

inexecução contratual; 

Art. 2.º O processo administrativo de que trata o artigo anterior será conduzido 
pela seguinte Comissão, ora nomeada: 

I – Jefferson Aparecido Solly, Consultor Jurídico, portador da Cédula de 

Identidade RG n.º 15.979.6554-4/SSP-SP; 
II – Fábio Benini, Engenheiro Civil, portador da Cédula de Identidade RG n.º 

29.693.598-0/SSP/SP; 

III – André da Silva Bagini, servidor público municipal, portador da Cédula de 
Identidade RG n.º 24.436.662-7/SSP-SP; 

§1.º O processo administrativo será presidido pelo membro Jefferson 

Aparecido Solly; 
§2.º O prazo para conclusão deste processo administrativo será de 60 (sessenta) 

dias, prorrogável por igual período, quando as circunstâncias o exigirem e a 

critério do Prefeito Municipal; 

Art. 2.º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Orlândia/SP, 05 de  Março de 2018.    

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se 
encontra aberto o PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2018, tipo MENOR 

PREÇO. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS REFERENTE A AÇÕES JUDICIAIS. A entrega dos 
envelopes contendo a proposta e a habilitação será no Setor de Licitações, 

situado na Praça Coronel Orlando, 652, centro, às 09:00h do dia 26/03/2018, 

onde ocorrerá o processamento do pregão. Esclarecimentos somente através 

do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, no setor 

competente, ao custo de R$ 20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a 

partir do dia 12/03/2018.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO. Prefeito Municipal.  

Orlândia, SP, 09 de Março de 2018. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se 

encontra aberto o PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2018, tipo MENOR 

PREÇO. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE “PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

DE ALTA COMPLEXIDADE”, VISANDO O ACOLHIMENTO 

INSTITUCIONAL DE ATÉ DEZ CRIANÇAS E ADOLESCENTES, 

SOB MEDIDA DE PROTEÇÃO E EM SITUAÇÃO DE RISCO 

SOCIAL. A entrega dos envelopes contendo a proposta e a habilitação será 

no Setor de Licitações, situado na Praça Coronel Orlando, 652, centro, às 
14:00h do dia 26/03/2018, onde ocorrerá o processamento do pregão. 

Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. 

Edital à disposição, no setor competente, ao custo de R$ 20,00 e na internet: 
www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 12/03/2018.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO. Prefeito Municipal.  
Orlândia, SP, 09 de Março de 2018. 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/
http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2018, Número 377 Orlândia, 09 de Março de 2018 Página 2 
 

 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que, em atendimento ao disposto 

no art. 26, da Lei 8666/93, fica RATIFICADA a DISPENSA DE LICITAÇÃO 

005/2018 com fundamento no art. 24, inc. IV, da Lei Federal 8.666/93, pelo 
valor total de R$ 18.303,00 (Dezoito mil, trezentos e três reais), conforme 

proposta apresentada pela empresa FRANKLIN ELECTRIC INDÚSTRIA DE 

MOTOBOMBAS S.A. CNPJ nº 84.685.106/0012-19. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE CONJUNTO MOTOBOMBA SUBMERSA, MODELO MB S65-14 

770/050/38TR, 50 HP, 380 VOLTS, TRIF, MARCA LEÃO. DATA DA 

RATIFICAÇÃO: 07/03/2018.  
Orlândia/SP, 09 de Março (03) de 2018.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que, em atendimento ao disposto 

no art. 26, da Lei 8666/93, fica RATIFICADA a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
006/2018 com fundamento no art. 24, inc. IV, da Lei Federal 8.666/93, pelo 

valor total de R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais), conforme proposta 

apresentada pela empresa GUSTAVO DINIZ GUERRA SERVIÇOS DE 

CONSTRUÇÃO CIVIL E TERRAPLANAGEM EIRELI EPP, CNPJ nº 

53.679.569/0001-91. OBJETO: LOCAÇÕES DE CAMINHÕES PIPA (COM 

MOTORISTA, OPERADOR, COMBUSTÍVEL E DESPESAS INDIRETAS) 
PARA SERVIÇOS DE EMERGÊNCIA DE ABASTECIMENTO DO 

SISTEMA DE ÁGUA POTÁVEL DO MUNICÍPIO. DATA DA 

RATIFICAÇÃO: 09/03/2018.  
Orlândia/SP, 09 de Março (03) de 2018.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que homologou o certame 

licitatório da CHAMADA PÚBLICA 001/2018, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
DE HORTIFRUTI DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR REFERENTE AO 1º SEMESTRE DE 2018, no 
qual foram julgadas vencedoras as propostas formuladas por ASSOCIAÇÃO 

DE MULHERES NO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL RURAL E 

URBANO DO ESTADO DE SÃO PAULO, CNPJ Nº 07.867.411/0001-28, 
com sede no SÍTIO SÃO LUIZ, LOTE 42, AGROVIA II, situado à 

RODOVIA CÂNDIDO PORTINARI, KM 379 – ZONA RURAL, na cidade de 

RESTINGA/SP, no valor de R$ 82.442,45; ASSOCIAÇÃO REGIONAL 
ESTADUAL DO DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 

E URBANA SUSTENTÁVEL PARA AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTI DA 

AGRICULTURA FAMILIAR, CNPJ Nº 23.436.844/0001-85, com sede na 
RODOVIA ALTINO ARANTES KM 88, ZONA RURAL, na cidade de 

ORLÂNDIA/SP, no valor de R$ 16.209,45.  

Orlândia, SP, 09 de Março (03) de 2018.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que homologou o certame 

licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 17/2018, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 

DE VEÍCULO ZERO QUILÔMETRO TIPO FURGÃO OU PICK UP DE 
PEQUENO PORTE TRANSFORMADOS EM AMBULÂNCIA SIMPLES 

REMOÇÃO, no qual foi julgada vencedora a proposta formulada por LDW 

MERCANTIL EIRELI, CNPJ Nº 23.877.972/0001-64, situada à RUA CABO 
ROBERTO HENRIQUE WEBER, Nº 56, na cidade de RIBEIRÃO 

PRETO/SP, no valor de R$134.094,00.  

Orlândia, SP, 09 de Março (03) de 2018.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que homologou o certame 

licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 18/2018, cujo objeto é o REGISTRO 

DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TINTAS ACRÍLICAS À BASE DE 
SOLVENTE PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, SOLVENTES E 

MICRO ESFERA DE VIDRO PARA O DEPARTAMENTO MUNICIPAL 

DE TRÂNSITO, no qual foram julgadas vencedoras as propostas formuladas 
por MORAES E PIVA TINTAS LTDA, CNPJ Nº 19.849.459/0001-92, situada 

à RUA DONA CONSTÂNCIA, Nº 781, na cidade de GUARIBA/SP, no valor 

de R$ 5.637,50; SUPERMAX EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ Nº 
10.973.149/0001-00, situada à FAZENDA VARGEM GRANDE, S/Nº, na 

cidade de FORMIGA/MG, no valor de R$ 27.946,30; TINPAVI COMÉRCIO 

DE TINTAS LTDA EPP, CNPJ Nº 17.592.525/0001-66, situada à RUA 
CECÍLIA DE ALVARENGA FREIRE PIMENTEL, na cidade de TUPÃ/SP, 

no valor de R$ 6.784,25; VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 

01.479.372/0001-05, situada à AVENIDA NOVA CUMBICA, Nº 206, na 
cidade de GUARULHOS/SP, no valor de R$ 32.848,20; VIAVERDE 

SINALIZAÇÃO VIÁRIA EIRELI EPP, CNPJ Nº 12.436.735/0001-41, situada  

 

à RUA JOSÉ BULLA, Nº 62, na cidade de MARINGÁ/PR, no valor de R$ 

16.231,80.  

Orlândia, SP, 09 de Março (03) de 2018.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que homologou o certame 
licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 20/2018, cujo objeto é o REGISTRO 

DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA REALIZAÇÕES DE SESSÕES DE OXIGENOTERAPIA EM 
CÂMARA HIPERBÁRICA, no qual foi julgada vencedora a proposta 

formulada por O2 CENTRO HIPERBÁRICO LTDA EPP, CNPJ Nº 

10.340.721/0001-02, situada à AVENIDA DR. ANTONIO BARBOSA 
FILHO, Nº 1240, na cidade de FRANCA/SP, no valor de R$ 217.800,00.  

Orlândia, SP, 09 de Março (03) de 2018.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que homologou o certame 

licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 21/2018, cujo objeto é o 

AQUISIÇÃO DE OVOS DE PÁSCOA PARA SEREM DISTRIBUÍDOS 

AOS ALUNOS DO ENSINO INFANTIL DO MUNICÍPIO DE 
ORLÂNDIA, no qual foi julgada vencedora a proposta formulada por 

GOBECHE INDUSTRIA E COMERCIO DE CHOCOLATES LTDA, CNPJ 

Nº 11.007.686/0001-69, situada à RODOVIA PLÁCIDO LORENZETTI, 
S/Nº, SP 327, na cidade de SANTA CRUZ DO RIO PARDO/SP, no valor de 

R$ 13.849,10.  

Orlândia, SP, 09 de Março (03) de 2018.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou o seguinte 

instrumento de contrato referente ao PREGÃO PRESENCIAL 97/2017: 
CONTRATADA: SERMA SERVIÇOS MÉDICOS AMBULATORIAIS 

S/S. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NAS UNIDADES BÁSICAS DE 

SAÚDE E UNIDADES DE ATENDIMENTOS ESPECIALIZADOS DA 

REDE SUS DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA. 
VALOR: R$ 1.020.012,00. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir de 02 de março (03) de 2018. 

DATA: 30/01/2018. 
Orlândia, SP, 09 de Março (03) de 2018.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.  

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou o seguinte 

instrumento de contrato referente ao PREGÃO PRESENCIAL 113/2017: 
CONTRATADA: SERMA SERVIÇOS MÉDICOS AMBULATORIAIS 

S/S. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NAS UNIDADES BÁSICAS DE 

SAÚDE E UNIDADES DE ATENDIMENTOS ESPECIALIZADOS DA 

REDE SUS DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA. 
VALOR: R$ 1.566.166,21. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir de 02 de março (03) de 2018. 

DATA: 30/01/2018. 
Orlândia, SP, 09 de Março (03) de 2018.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.  

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou o seguinte 

instrumento de contrato referente ao CONVITE 001/2018: 
CONTRATADA: GUSTAVO DINIZ GUERRA SERVIÇOS DE 

CONSTRUÇÃO CIVIL E TERRAPLANAGEM EIRELI EPP.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE ARQUIBANCADA NO CAMPO 

DO CENTRO DE LAZER “LUIZ OSCAR ALVES DE ANDRADE”. 

VALOR: R$ 69.000,00. 
PRAZO: 02 (dois) meses, contados a partir da emissão de ordem de serviços.  

DATA: 21/02/2018. 

Orlândia, SP, 09 de Março (03) de 2018.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.  

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou o seguinte 

instrumento de contrato referente à DISPENSA DE LICITAÇÃO 002/2018: 

CONTRATADA: LAERTE CARLOS PIANTA MONTAGENS - ME.  

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


 Jornal Oficial de Orlândia Ano 2018, Número 377 Orlândia, 09 de Março de 2018 Página 3 
 

 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO NAS BOMBAS DE RECALQUE DAS 

LAGOAS DE TRATAMENTO DE ESGOTO.  
VALOR: R$ 7.832,00. 

PRAZO: 15 (quinze) dias, contados da expedição da ordem de serviço ou a 

nota de empenho.  
DATA: 26/02/2018. 

Orlândia, SP, 09 de Março (03) de 2018.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.  
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou o seguinte 
instrumento de contrato referente ao PREGÃO PRESENCIAL 097/2017:  

CONTRATADA: PROHEALT LTDA ME.   

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NAS UNIDADES BÁSICAS DE 

SAÚDE E UNIDADES DE ATENDIMENTOS ESPECIALIZADOS DA 

REDE SUS DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA.  
VALOR: R$ 1.879.953,60. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir de 02 de março (03) de 2018. 
DATA: 20/02/2018. 

Orlândia, SP, 09 de Março (03) de 2018.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.  
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou o seguinte 
instrumento de contrato referente à DISPENSA DE LICITAÇÃO 003/2018: 

CONTRATADA: I12 SISTEMAS LTDA ME. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SOFTWARE, VIA PLATAFORMA MOBILE, 
PARA GESTÃO DO TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE 

ESTUDANTES.  

VALOR: R$ 7.938,00. 
PRAZO: 60 (sessenta) dias, contados da expedição da ordem de serviço ou a 

nota de empenho.  

DATA: 28/02/2018. 
Orlândia, SP, 09 de Março (03) de 2018.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.  

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou o seguinte 

instrumento de contrato referente à CONCORRÊNCIA PÚBLICA 01/2017:  
CONTRATADA: CENTRAL SERVIÇOS LTDA EPP.  

OBJETO: CONCESSÃO ONEROSA PARA EXPLORAÇÃO, POR 

PARTICULARES, DO SERVIÇO DE ESTACIONAMENTO PÚBLICO 
ROTATIVO DE VEÍCULOS, DENOMINADO ÁREA AZUL, BEM COMO 

A IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL 

E VERTICAL NAS VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE ORLÂNDIA.  

VALOR: R$ O valor da tarifa para 1 (uma) hora de estacionamento para 

veículos é de R$ 2,00 (dois reais), e R$ 3,00 (três reais) para 02 (duas) horas, 
nos termos do Decreto Municipal nº 4.704, de 22 de Dezembro de 2017. 

PRAZO: 60 (sessenta) meses, contados do funcionamento do sistema.  
DATA: 02/03/2018. 

Orlândia, SP, 09 de Março (03) de 2018.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.  
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou o seguinte 
instrumento de contrato referente à CHAMADA PÚBLICA 001/2018:  

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO REGIONAL ESTADUAL DO 

DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR E URBANA 
SUSTENTÁVEL PARA AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTI DA 

AGRICULTURA FAMILIAR.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTI DA AGRICULTURA FAMILIAR 
PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR REFERENTE AO 1º SEMESTRE DE 

2018. 

VALOR: R$ 16.209,45. 
PRAZO: O contratado obriga-se a entregar os gêneros alimentícios até 

30/06/2018, a contar da data de assinatura do presente instrumento de contrato.  

DATA: 01/03/2018. 
Orlândia, SP, 09 de Março (03) de 2018.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.  
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou o seguinte 
instrumento de contrato referente à CHAMADA PÚBLICA 001/2018:  

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE MULHERES NO 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL RURAL E URBANO DO 
ESTADO DE SÃO PAULO.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTI DA AGRICULTURA 

FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR REFERENTE AO 1º 

SEMESTRE DE 2018. 
VALOR: R$ 82.422,45. 

PRAZO: O contratado obriga-se a entregar os gêneros alimentícios até 

30/06/2018, a contar da data de assinatura do presente instrumento de 
contrato.  

DATA: 01/03/2018. 

Orlândia, SP, 09 de Março (03) de 2018.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.  

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou o seguinte termo 

de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL 15/2014: 

CONTRATADA: J.M TEIXEIRA COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS 
ELETROMECÂNICOS LTDA ME.   

OBJETO: Fica acrescido em até 25% (vinte e cinco por cento) o valor atual 

do contrato, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA EM VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL – LINHA LEVE.  

VALOR: R$ 3.987,29. 

PRAZO: 02 de março (03) de 2018 a 02 de abril (04) de 2018. 
DATA: 02/03/2018. 

Orlândia, SP, 09 de Março (03) de 2018.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.  
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou o seguinte termo 
de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL 15/2014: 

CONTRATADA: AUTO ELÉTRICA HAMAMURA LTDA ME.  

OBJETO: Fica acrescido em até 25% (vinte e cinco por cento) o valor atual 
do contrato, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA EM VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL – LINHA LEVE.  

VALOR: R$ 12.980,12. 

PRAZO: 02 de março (03) de 2018 a 02 de abril (04) de 2018. 
DATA: 02/03/2018. 

Orlândia, SP, 09 de Março (03) de 2018.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.  
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou o seguinte termo 
de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL 15/2014: 

CONTRATADA: A. ALVES S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO.  

OBJETO: Fica acrescido em até 25% (vinte e cinco por cento) o valor atual 
do contrato, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA EM VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL – LINHA LEVE.  

VALOR: R$ 9.292,42. 

PRAZO: 02 de março (03) de 2018 a 02 de abril (04) de 2018. 
DATA: 02/03/2018. 

Orlândia, SP, 09 de Março (03) de 2018.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.  
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou o seguinte termo 
de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL 78/2013: 

CONTRATADA: F. LOPES PUBLICIDADE LTDA.  

OBJETO: Fica acrescido em até 25% (vinte e cinco por cento) o valor atual 
do contrato, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE IMPRENSA ESCRITA 

DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO DE SÃO PAULO PARA 

PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS.  
VALOR: R$ 3.987,29. 

PRAZO: 28 de fevereiro (02) de 2018 a 10 de junho (06) de 2018. 

DATA: 28/02/2018. 
Orlândia, SP, 09 de Março (03) de 2018.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.  

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou o seguinte termo 

de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL 081/2013: 

CONTRATADA: NATÁLIA AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO 

LTDA EPP.  
OBJETO: Prorroga-se a vigência contratual por mais 06 (seis) meses, 

fixando-se o termo inicial em 06 de março (03) de 2018 e termo final em 06 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2018, Número 377 Orlândia, 09 de Março de 2018 Página 4 
 

 

 
de setembro (09) de 2018. O presente instrumento tem por objeto a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL PARA OS 

ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA.  
VALOR: R$ 1.543.493,68. 

PRAZO: 06 de março (03) de 2018 a 06 de setembro (09) de 2018. 

DATA: 02/03/2018. 
Orlândia, SP, 09 de Março (03) de 2018.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.  

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou o seguinte termo de 

aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL 06/2015: 
CONTRATADA: UNIMED ALTA MOGIANA COOPERATIVA DE 

TRABALHO MÉDICO.  

OBJETO: Prorroga-se a vigência contratual por mais 12 (doze) meses, 
contados de 02 de fevereiro (02) de 2018 a 02 de fevereiro (02) de 2019, a 

relação contratual havida entre as partes. Reajustar os valores unitários e 

globais vigentes, em 2,86% (dois inteiros e oitenta e seis centésimos 

percentuais) mediante aplicação do índice de correção monetária IPCA/IBGE 

apurado no período de fevereiro de 2017 a janeiro de 2018, a incidir a partir de 

02 de fevereiro (02) de 2018. O presente instrumento tem por objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA AMBULATORIAL, 

HOSPITALAR E LABORATORIAL AOS SERVIDORES PÚBLICOS  
ATIVOS E INATIVOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA.   

VALOR: R$ 4.889.768,92. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados de 02 de fevereiro (02) de 2018 a 02 de 
fevereiro (02) de 2019. 

DATA: 01/02/2018. 

Orlândia, SP, 09 de Março (03) de 2018.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.  

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou a seguinte Ata de 

Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 04/2018: 
CONTRATADA: RENTAL COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO EIRELI EPP.  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PERIFÉRICOS, 
FERRAMENTAS E MATERIAIS DE INFORMÁTICA PARA AS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS.  

VALOR: R$ 1.798,50. 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da assinatura de seu instrumento.  

DATA: 30/01/2018. 

Orlândia, SP, 09 de Março (03) de 2018.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.  

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou a seguinte Ata de 

Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 09/2018: 

CONTRATADA: CAL ARCO ÍRIS LTDA.  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CAL 

HIDRATADA ESPECIAL PARA TRATAMENTO DE ÁGUA, QUE SERÃO 

UTILIZADOS NA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA – ETA, NO 
MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA.  

VALOR: R$ 40.800,00. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da assinatura de seu instrumento.  
DATA: 16/02/2018.  

Orlândia, SP, 09 de Março (03) de 2018.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.  
  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou a seguinte Ata de 
Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 12/2018: 

CONTRATADA: SAMAPI CIRURGICA LTDA EPP.  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
SUPLEMENTOS NUTRICIONAIS ORAIS E DIETAS ENTERAIS PARA A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PARA ATENDIMENTO DE 

PROCESSOS JUDICIAIS.   
VALOR: R$ 19.147,20. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da assinatura de seu instrumento.  

DATA: 20/02/2018. 
Orlândia, SP, 09 de Março (03) de 2018.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.  

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou a seguinte Ata de 

Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 12/2018: 
CONTRATADA: SAMAPI CIRURGICA LTDA EPP.  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

SUPLEMENTOS NUTRICIONAIS ORAIS E DIETAS ENTERAIS PARA 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PARA ATENDIMENTO DE 

PROCESSOS JUDICIAIS.   
VALOR: R$ 19.147,20. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da assinatura de seu instrumento.  

DATA: 20/02/2018. 
Orlândia, SP, 09 de Março (03) de 2018.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.  

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou a seguinte Ata de 

Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 12/2018: 
CONTRATADA: M. A. BATISTA EIRELI.   

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

SUPLEMENTOS NUTRICIONAIS ORAIS E DIETAS ENTERAIS PARA 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PARA ATENDIMENTO DE 

PROCESSOS JUDICIAIS.   

VALOR: R$ 13.728,00. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da assinatura de seu instrumento.  

DATA: 20/02/2018. 

Orlândia, SP, 09 de Março (03) de 2018.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.  

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou a seguinte Ata de 

Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 07/2018: 

CONTRATADA: FERNANDO CESAR INADA DE OLIVEIRA ME 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA A 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E AS UNIDADES 
ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA/SP.  

VALOR: R$ 7.598,27. 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da assinatura de seu instrumento.  

DATA: 27/02/2018. 

Orlândia, SP, 09 de Março (03) de 2018.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.  

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou a seguinte Ata de 

Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 07/2018: 

CONTRATADA: INTÉRA COMERCIAL LTDA ME.  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA A 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E AS UNIDADES 
ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA/SP.  

VALOR: R$ 4.000,00. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da assinatura de seu instrumento.  
DATA: 27/02/2018. 

Orlândia, SP, 09 de Março (03) de 2018.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou a seguinte Ata de 
Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 07/2018: 

CONTRATADA: JDAVOGLIO COMERCIAL LTDA.  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA A 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E AS UNIDADES 

ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA/SP.  
VALOR: R$ 113.700,00. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da assinatura de seu instrumento.  

DATA: 27/02/2018. 
Orlândia, SP, 09 de Março (03) de 2018.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.  

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou a seguinte Ata de 

Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 07/2018: 
CONTRATADA: TUKABY MÓVEIS EIRELI ME 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA A 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E AS UNIDADES 

ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA/SP.  

VALOR: R$ 9.900,00. 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da assinatura de seu instrumento.  

DATA: 27/02/2018. 

Orlândia, SP, 09 de Março (03) de 2018.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/

